⁵⁶ Per es. Accursio, gl. «proximum», ad l. *Praeses provinciae, de servitutibus* (C.3.34.6) (*Pandectarum Iuris Civilis* (nota 6), vol. 4, col. 575): «... ordinata enim charitas incipit a se».

⁵⁷ Ad esempio, come *iudex ordinator*: Seneca, *Epistulae*, CIX.14.

⁵⁸ Apuleio, *De Platone et eius dogmate*, I.10.

⁵⁹ Il riferimento è anzitutto a S. Agostino, *Confessiones*, X.35; *De civitate Dei*, I.28, V.23, VII.30, XI.6, XI.17, XIV.26, XIX.12.3, XIX.13.2. Cf. C. du Cange et al., *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, vol. 4, Niort 1885, s.v. «Ordinator», n. 1, p. 727 B.

⁶⁰ Soprattutto, e con notevole frequenza, in Coll.9.3(= Nov.120).

⁶¹ Nel fare divieto al curatore di acquisire cespiti del minore, la Novella giustiniana chiariva come un tale divieto dovesse continuare ad applicarsi anche terminata la curatela: «sed neque postea gerere concedimus: ne forsan hoc considerans, abscondat rem, et *praeordinans* illud male, postmodum dum a cura cessaverit, et latere fecerit quod maligne egerit ...». La glossa accursiana nota: «scilicet prius, sic et alias *praeordinatur* fraus ...», Accursio, gl. «considerans», ad l. *Quod si quis sicuti, ut hi qui obligatas se habere* (Coll.6.2.5(=Nov.72.5)) (*Pandectarum Iuris Civilis* (nota 6), vol. 5, col. 297).

⁶² Accursio, gl. «gravida», ad l. *Non exigimus*, § *Si non propter, si quis cautionibus in iudicio* (D.2.11.2.4) (*ibid.*, vol. 1, col. 223): «Sed nonne se arctavit ad hoc? Videtur ergo quod ei non prosit: ut infra eo § si quis tamen [D.2.11.2.8]. Sed dic quod duplex ratio eam excusat. Prima, quia lex pepercit vitio naturali

a mettere in dubbio la conclusione di Accursio è, come spesso avviene, Jacques de Révigny: che succede, si chiede Révigny, se la gravidanza è frutto di adulterio? Non potendo più invocare il diritto divino (e dunque generali principi di tassonomia), il problema va risolto affrontando il nesso causale tra gravidanza e mancata comparizione in giudizio. Secondo Révigny anche una gravidanza extraconiugale può essere valida giustificazione per non comparire dinnanzi al giudice, nella misura in cui sia avvenuta per appagare il proprio desiderio sessuale e non per preconstituirsì un legittimo impedimento⁶³:

dico quod si ex alio sit grauida tamen excusatur a pena quia ad hoc non deliquit,
non commisit adulterium ut non venire ad iudicium sed propter libidinem

Révigny non pare aver elaborato ulteriormente il punto, che – dalle scarse e lacunose fonti di cui si dispone – non sembrerebbe essere stato discusso da altri autori orléanesi, specie dal suo più giovane ma altrettanto famoso collega Pierre de Belleperche, che ha spesso ripreso e rivisto temi e soluzioni di Révigny⁶⁴. Le grandi potenzialità del tema, invece, non sarebbero sfuggite ad un altro professore francese, non di Orléans ma di Tolosa, Guillaume de Cuhn (m. 1335). Nel rivedere il ragionamento di Révigny, Cuhn lo formalizza introducendo il concetto di *ordinatio*. Nella sua lunga *lectura* alla celebre *lex Omne ius* (D.1.5.1), Cuhn si domanda se e quando un convenuto possa legittimamente rifiutarsi di

mulieris: quod vitium naturale non imputatur mulieri ... Item quia debitum viro reddit, ad quod iure divino tenetur... ».

⁶³ Révigny, *ad l. Non exigimus*, § *Si non propter, si quis cautionibus in iudicio* (D.2.11.2.4), *in fine* (Leiden, University Library, Ms D'Ablaing 2, fol. 43rb).

⁶⁴ Non si conoscono *lecturae* di Belleperche sul *Vetus*, solo alcune *repetitiones*. L'unica sua *repetitio* relativa a D.2.11 ha ad oggetto D.2.11.4.4, e verte sui limiti in cui ci si possa assumere contrattualmente la responsabilità per *casus fortuitus* (*repetitio ad l. Sed et si quis*, § *Quaesitum, si quis cautionibus in iudicio* (D.2.11.4.4), Madrid, Biblioteca Nacional, Ms 573, fols. 101ra-102ra). La fonte più abbondante di notizie sul pensiero giuridico di Belleperche, Cino da Pistoia, è purtroppo silente sul punto, e la breve *lectura* di Cino al *Vetus* a noi pervenuta, com'è noto, si arresta al titolo nono del secondo libro. Altrettanto lacunosa è la nostra conoscenza del pensiero di Belleperche circa una importante *lex* del *Vetus* che, come si vedrà, acquisterà grande importanza nell'elaborazione del concetto di causalità giuridica, la *lex Si ut certo* (D.13.6.5). Questa *lex* non parrebbe infatti essere stata oggetto di particolare interesse da parte di Belleperche; quantomeno, un simile interesse non è documentato neppure nei manoscritti che contano il maggior numero di sue *additiones* al libro 13 del Digesto (soprattutto München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 20, *ad l. Id quod sub, de pecunia constituta* (D.13.5.19) [fol. 153va-b]). Sul rapporto tra Cino e Belleperche si rimanda per tutti a K. Bezemer, *Word for Word (or not): on the Track of the Orléans Sources of Cino's Lecture on the Code*, 68 (2000) «Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis», pp. 433-54.

comparire in giudizio. È qui che Cuhn richiama il problema della gravidanza come discusso dalla Glossa⁶⁵:

quando querit nunquid mulier grauida excusetur, uidetur hoc intelligendum de muliere uxorata, si non uxorata⁶⁶ ex eo quod peccauit, ergo sibi imputet. Dico quod ymo idem est vnde semper excusatur, imo quia grauida est; si dicas sibi⁶⁷ procurauit ergo sibi imputet,⁶⁸ dico quod illud est uerum si culpa esset ordinata ad casum, secus si non esset ordinata ad casum⁶⁹ ut in casu isto, ar. infra de fur. l. uerum [D.47.2.39], et de statu liber l. non omne [D.40.7.38]. Contrarium potestis dicere⁷⁰ ad glo. quando dicit quod mulier tenetur reddere marito debitum suum⁷¹ etc. infra de op. lib. l. sicut i. [D.38.1.48.1]. In non uxorata uidetur est [*sic*] eadem ratio⁷² quamuis sit in culpa, tamen illa culpa⁷³ non est ordinata ad casum infra de fur. l. uerum [D.47.2.39]

Il riferimento a D.47.2.39 con cui si chiude il testo di Cuhn è un invito a non limitarsi ai fatti ma a guardare anche al movente che ha spinto alla loro commissione. Il che è logico nel caso di specie (si tratta di appurare la responsabilità per un furto, materia in cui le intenzioni – l'*animus furandi* – sono necessarie alla condanna)⁷⁴. Ma in che misura occorre guardare alle intenzioni anche al di fuori di specifici delitti, come criterio generale per appurare il nesso di causalità tra *culpa* e *casus*? Un altro caso in cui Cuhn usa lo stesso approccio per dirimere un problema di nesso di causalità parrebbe smorzare l'elemento teleologico, che il caso della moglie infedele sembrava invece avere sottolineato. Si tratta di tutt'altro tema: la responsabilità del vettore per l'impossibilità di consegnare le merci

⁶⁵ Cuhn, *ad l. Omne ius, de statu hominum* (D.1.5.1), Wien, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 2257, fol. 69ra («W»); Lucca, Biblioteca Capitolare Feliniana, Ms 373, fol. 6va («L»); Oxford, Bodleian Library, Ms Canon. misc. 472, fol. 5vb («O»).

⁶⁶ «si non uxorata» om. W; O: «secus in non uxorata».

⁶⁷ W: «ipsa sibi».

⁶⁸ W: «imputetur».

⁶⁹ «secus si non esset ordinata ad casum» om. W, L.

⁷⁰ W, O: «addere».

⁷¹ W, O: «debitum uiro».

⁷² O: «cum sit eadem ratio».

⁷³ «tamen illa culpa» om. O.

⁷⁴ In D.47.2.39 (Ulp. 41 ad Sab.) si discute del caso in cui un uomo entri in un postribolo sfondandone la porta d'ingresso, e dei ladri approfittino della situazione per introdursi e rubare: potrà l'uomo essere accusato di furto? Essendo stato infranto l'ingresso non *furandi* ma *libidini causa*, la risposta di Ulpiano è negativa. Questo testo, da Bartolo in poi, godrà di notevole attenzione presso i commentatori, mentre invece la Glossa era rimasta piuttosto perplessa ed aveva cercato di addurre varie possibili spiegazioni senza particolare convinzione. Si confronti Accursio, gl. «sed causa» *ad l. Verum est, de furtis* (D.47.2.39) (*Pandectarum Iuris Civilis* (nota 6), vol. 3, col. 1287) con Bartolo, *ad l. Verum est, de furtis* (D.47.2.39) (*In Secundam Partem Digesti Veteris, Bartoli a Saxoferrato Commentaria ...*, Basileae, ex Officina Episcopiana, 1588, pp. 345-6).

dovuta alla detenzione del capitano da parte di autorità pubblica. Se il capitano viene detenuto da un magistrato, si domanda Cuhn, la mancata consegna delle merci sarà a lui ugualmente imputabile? Il quesito richiede una risposta complessa⁷⁵:

pone nauta debebat deferre merces fuit detentus quia merces illicitas deferebat, nunquid tunc tenetur aliis mercatoribus? Dico quod sic, C. de nau. fe. l. cum proponas [C.4.33.4(3)], unde⁷⁶ iste tex.⁷⁷ debet intelligi quando⁷⁸ sine culpa et dolo suo detinebatur per magistratum. Si autem cum culpa sua⁷⁹ tunc secus est, ut dixi supra in x istud [D.14.2.10]. Quando aliquis tenetur ad aliquid dandum uel faciendum si propter difficultatem impediatur dare uel facere utrum teneatur, ita dico: aut ista difficultas concernit factum quod⁸⁰ facere debet uel dare⁸¹ tunc dico quod propter talem difficultatem non excusatur, infra de uer. ob. l. continuus, § illud est⁸² § cum quis [D.45.1.137.4 e 6], aut ista difficultas concernit personam suam, et tunc⁸³ aut superuenit per casum fortuitum, ut infirmitas est, uel similes, et tunc dico quod excusatur, infra de ver. ob. l. continuus⁸⁴ § cum ita [D.45.1.137.2] et hic in § idem iuris [D.14.2.10.1] aut propter aliam causam uel personam, et tunc aut fuit detentus propter personam publicam culpa sua, et tunc aut culpa illa precedebat promissionem, et tunc est excusatus ut⁸⁵ infra de custo. re. l. ii. § fi. [D.48.3.2.2], aut culpa uenit⁸⁶ post obligationem et tunc non excusatur⁸⁷ ut⁸⁸ supra, si quis caut. l. sed et si quis⁸⁹ § illud [D.2.11.4.1], aut fuit detentus sine culpa sua per magistratum, et tunc dico quod est excusatus ut supra si quis cau. l. ii. [D.2.11.2],⁹⁰ aut fuit detentus a persona priuata et sic⁹¹ isto casu ita dico quod tunc aut potest habere recursum

⁷⁵ Cuhn, *ad l. Si uehenda*, § *Idem iuris*, de lege Rhodia (D.14.2.10.1): L, fol. 67va; O, fol. 74vb; W, fol. 127rb-va.

⁷⁶ L: «et».

⁷⁷ «tex.» om. O.

⁷⁸ L: «quod».

⁷⁹ L: «sit culpa sua»; W: «culpa sua».

⁸⁰ O: «quo».

⁸¹ L: «debet facere uel tradere».

⁸² «et» om. L.

⁸³ «et tunc» om. L.

⁸⁴ «§ illud et § cum quis, aut ista difficultas concernit personam suam, et tunc aut superuenit per casum fortuitum, ut infirmitas est, uel similes, et tunc dico quod excusatur, infra de ver. ob. l. continuus» om. O.

⁸⁵ «ut» om. O, W.

⁸⁶ L: «superuenit».

⁸⁷ O: «excusat».

⁸⁸ «ut» om. W.

⁸⁹ «l. sed et si quis» om. L; O: «l. ii».

⁹⁰ «aut fuit detentus sine culpa sua per magistratum, et tunc dico quod est excusatus ut supra si quis cau. l. ii.» om. O.

⁹¹ «sic» om. W.

contra illam personam et tunc non est excusatus ut⁹² supra si quis cau. l. ii. in fi. cum l. se. [D.2.11.2.9, D.2.11.3], aut non potest habere recursum contra illam personam, et tunc dico quod est excusatus in⁹³ subsidium ut supra de eo per quem factum e. l. fi. § i [D.2.10.3.1].

Se la soluzione propugnata da Cuhn non mostra molta familiarità col diritto marittimo, essa appare perfettamente coerente con quella avanzata nel caso della gravidanza. Quando la causa di forza maggiore avviene senza colpa alcuna (e quindi il *casus* è del tutto *fortuitus*), naturalmente non si è tenuti a rispondere delle conseguenze di un simile evento. Se tuttavia al *casus* preesiste una *culpa*, essa dovrà considerarsi causa del *casus* se ed in quanto tale *culpa* abbia ad esso condotto. Il concetto di *ordinatio* non è qui richiamato espressamente, ma la *ratio* è la stessa: se la detenzione è dovuta a quel che ha fatto il capitano (si pensi per esempio al caso, frequentissimo, di contrabbando) prima della stipula del nolo, tale comportamento non può intendersi ordinato ad interferire col nolo; viceversa, un reato commesso durante il trasporto delle merci le espone ad un chiaro ed immediato rischio. In ambo i casi, dunque, un fatto apparentemente non colposo – gravidanza o detenzione da parte di pubblica autorità – non sempre esime da responsabilità. Mentre tuttavia nel primo caso la donna è responsabile quando la gravidanza è stata voluta al preciso scopo di evitare di apparire in giudizio, nel secondo il contrabbando non è certo stato commesso per finire in galera. Forse si potrebbe anche qui pensare alla rilevanza dell'elemento volitivo modulato diversamente (quantomeno nel senso di accettazione del rischio), ma Cuhn non chiarisce il punto, i cui contorni rimangono quindi poco nitidi. Il concetto di *ordinatio* appare un'altra volta in Cuhn, in un vero e proprio schema sul nesso di causalità, che tuttavia guarderemo fra breve in quanto integralmente recepito da Bartolo.

La nozione di *ordinatio* non farà immediatamente breccia tra i citramontani. Così ad esempio non è presente in Iacopo Bottrigari (m. 1348), che invece preferisce parlare con più immediatezza di causare l'evento dannoso: quando il *casus* avviene perché causato dalla *culpa* della parte obbligata ad adempiere, osserva Bottrigari, questa non sarà sollevata dalla responsabilità per mancato adempimento⁹⁴. Similmente, Raniero da Forlì (Raniero Arsendi, m.1358) non sembra

⁹² «ut» om. O.

⁹³ «ut supra si quis cau. l. ii. in fi. cum l. se., aut non potest habere recursum contra illam personam, et tunc dico quod est excusatus in» om. W.

⁹⁴ La discussione verteva sul caso in cui il *casus* – nella fattispecie, la morte del fideiubente – sollevasse il fideiussore dalla propria obbligazione. Il testo di D.2.8.4 (Paul. 4 ad ed.) disponeva in tal senso, a meno che il decesso fosse avvenuto dopo che il pretore ne avesse già disposto la comparsa in giudizio. Oltre alla mora, osserva più in generale Bottrigari, si può essere chiamati a rispondere di un caso fortuito anche quando la propria colpa abbia dato luogo ad esso: «vel potes intelligere non in casu nostrae l., sed quando id, quod fieri debuit non desinit fieri posse perpetuo, licet intra tempus fieri

aver parlato di causalità in termini diversi dalla Glossa⁹⁵. Nei giuristi più aperti alle nuove soluzioni provenienti dai Francesi, invece, il concetto di *ordinatio* inizia presto ad essere utilizzato. Cino da Pistoia, fra i più aperti alle soluzioni degli ultramontani, ne è un esempio. Ancora in Cino tuttavia il concetto di *ordinatio* appare solo in casi molto specifici, mai in termini generali come correlazione fra *culpa* e *casus*. Basti fare un paio di esempi, tratti dalla sua famosa *Lectura* al Codice. Il primo verte sul rapporto di causalità tra profitto proprio e pregiudizio altrui in una transazione (laddove il guadagno di una parte comporti un pregiudizio patrimoniale all'altra). Qui Cino distingue fra profitto legittimo e non, osservando come soltanto quello non legittimo possa dirsi ordinato al pregiudizio della controparte. Il profitto legittimo di una parte, viceversa, non è ordinato alla perdita dell'altra⁹⁶. Il secondo esempio è probabilmente ancora più chiaro. Se mi si chiede di andare in battaglia ed io finisco per perdervi la mia armatura, ragiona Cino, potrò ben chiedere di essere risarcito da chi mi ha fatto questa richiesta: è infatti ben possibile – nel senso che avviene spesso, dunque è

non possit, ut est domum facere ... licet promissor non sit in mora, ut dixi, bene potest esse in culpa, quia sic se arctavit, et tunc dicam, quod si culpa causavit casum, tunc non sit liberatus, ut dicit glo. Sed si culpa non causavit casum ... tunc secus; in mora autem quis indistincte tenetur de casu, secundum veram opinionem, vt dixi in d. l. quod tene». Bottrigari, *ad l. Si decesserit, qui satisfacere cogantur* (D.2.8.4) (*Iacobi Butrigarii Bononiensis, In Primam et Secundam Veteris Digesti Partem*, vol. 1, Romae, typis Lepidi fatij, 1606; ristampa, Bologna 1978 [*Opera Iuridica rariora*, vol. 14, pt. 1], p. 80). Si veda anche l'analisi di Bottrigari *ad l. Non exigimus, § Si non propter, si quis cautionibus in iudicio* (D.2.11.2.3) (*ibid.*, p. 90): «casus superveniens excusat a stipulato ... nisi mora possit imputari, aut culpa, quae causaverit casum», *ad l. Quod te, de rebus creditis* (D.12.1.5), n. 5 (*Iacobi Butrigarii Bononiensis, In Primam et Secundam Veteris Digesti Partem*, vol. 2, Romae, typis Lepidi Fatij, 1606; ristampa, Bologna 1978 [*Opera Iuridica rariora*, vol. 14, pt. 2], p. 14): «aut debet rem ex obligatione, quae venit ex contractu, tunc au test in mora, aut in culpa; si est in mora, tunc indistincte tenetur de interitu ... et hoc si est in culpa, tunc aut ex culpa causatur casus, et interitur, et de ipso tenetur, alias non, hoc est dicere, aut eram eodem modo peritura, penes actorem, et non tenetur, aut non, et tenetur, vt l. si vehenda, § i, infra ad l. Rod. de iactu [D.14.2.10.1]», e *ad l. Si servus, de conditione furtiva* (D.13.1.14), n. 2 (*ibid.*, p. 116: «... si debitor fuit in culpa, aut culpa causavit interitum, et durat actio, alias non ...»). Anche in Bottrigari, tuttavia, è più frequente trovare casi in cui la *culpa* sia descritta semplicemente come *casum praecedens*. Tra i casi più chiari, limitandoci ancora all'esame delle sue annotazioni al *Vetus*, si vedano soprattutto *ad l. Item si verberatum, § Si servus, de rei vindicatione* (D.6.1.15.3), n. 2 *in fine* (*Iacobi Butrigarii Bononiensis, In Primam et Secundam Veteris Digesti Partem*, vol. 1, *loc. cit.*, p. 371); *ad l. Depositum, § Saepe evenit, depositi* (D.16.3.1.35) (*Iacobi Butrigarii Bononiensis, In Primam et Secundam Veteris Digesti Partem* vol. 2, *loc. cit.*, p. 175); *ad l. Cum duobus, § Damna, pro socio* (D.17.2.52.3), n. 3 (*ibid.*, p. 209), *ad l. Ex conducto, § Item cum quidam, locati conducti* (D.19.2.15.6), n. 2 (*ibid.*, p. 263).

⁹⁵ Cf. ad es. Raniero da Forlì, *ad l. Damni infecti, § Ei qui, de damno infecto* (D.39.2.18.4) (*Utilis ac fecunda Lectura domini Raynerii de Forlivio ... super Prima et Secunda parte ff. novi ...*, [Lugduni], Vincentius de Portonariis, [1523]; ristampa, Bologna 1968 [*Opera Iuridica Rariora*, vol. 9], *fol.* 15ra).

⁹⁶ Cino, *ad l. Cum pro eo, de sententiis* (C.7.47.1), n. 16 (*Cyni Pistoriensis ... in codicem ... Commentaria* (nota 39), *fol.* 460ra): «in lucro non iniquo, non factum tuum ordinatur ad amissionem lucri mei, et ideo cum culpa tua ad hoc sit ordinata puniris indistincte, sed in damno sic: quia non factum tuum, scilicet non tradere tuum, non ordinatur ad hoc, quod fortuito accidit, unde ad hoc non teneris mihi».

probabile – che in battaglia si venga spogliati della propria armatura. Il comando di andare in battaglia è dunque «*ordinatum ad perditionem armorum*», e tale *ordinatio* giustifica la responsabilità per il risarcimento. Per contro, quando la richiesta è semplicemente di recarsi a Roma, ma dei briganti sulla via mi derubano delle mie vesti, non potrò chiedere un risarcimento a chi mi ha mandato, in quanto non è affatto così probabile – anche se certo non impossibile – venire spogliati per la via. Insomma: anche se può ben capitare, l'evento dannoso non è certo da aspettarsi come risultato di un dato comportamento. E quindi, ragiona Cino, nella richiesta di recarsi a Roma «*non est hic ordinatum, ut incidas in latrones, et perdas vestes tuas*»⁹⁷. Similmente, continua Cino, se io dessi man forte ad un omicida senza tuttavia avere intenzione di arrivare ad uccidere, sarei comunque da considerare complice nell'omicidio? Certo non ne avevo l'intenzione, ma la violenza che ho esercitato può dirsi «*crimen ordinatum ad istud malum*»⁹⁸, in quanto era ben possibile (e quindi sufficientemente probabile) che una tale condotta avrebbe portato a quell'evento.

Se non può escludersi che Cino abbia influenzato Bartolo da Sassoferrato nell'uso del concetto di *ordinatio* per diramare intrecci di causalità giuridica, è comunque assai probabile che Bartolo abbia letto Cuhn stesso. Commentando sulla responsabilità del comodatario per uso negligente della cosa ricevuta in prestito, Bartolo propone un complesso schema sul nesso di causalità. Lo schema, basato su una fitta serie di distinzioni, segue estremamente da vicino quello di Cuhn – che infatti non si è discusso prima in quanto pressoché integralmente ripreso da Bartolo.

Cuhn, *ad l. Si ut certo*, § *Usque adeo, commodati* (D.13.6.5.9)⁹⁹ Bartolo, *ad l. Si ut certo*, § *Sed interdum, commodati* (D.13.6.5.7)¹⁰⁰

Item si culpa intercedat tenetur de casu fortuito ut supra in § *sed interdum* [D.13.6.5.7] et supra de *condict. ca. da. l. si pecuniam* § *ult.* [D.12.4.5.4] et supra § *quod uero* [D.13.6.5.4]. Si aliter sis in culpa teneris ut in § *sed interdum* [D.13.6.5.7]. Si queritur nunc quid culpa faciat teneri de casu, uel utrum

Not(atu)r quod quis tenetur de casu quando culpa precedit casum. Contra hoc op(pono) infra ad *l. Rhod. de iact. l. fi.* § *i* [D.14.2.10.1]. Gl(ossa) dicit, fallit ibi, nec aliter soluit. Tu dic clarius. Quando culpa precedit casum, utrum quis teneatur de casu, dic secundum Gul(ielmum de Cugno)

⁹⁷ Id., *ad l. Quoniam multa facinora, ad legem Iuliam de vi publica seu privata* (C.9.12.6), n. 6 (*ibid.*, fol. 549rb): «Si mando ut vadas pro me Romam, non est hic ordinatum, ut incidas in latrones, et perdas vestes tuas. Sed in casu nostro mandatum est ordinatum ad perditionem armorum, quando te requiro, ut venias mecum ad praelium, et sic teneor tibi».

⁹⁸ *Ibid.*, n. 7.

⁹⁹ Lucca, Biblioteca Capitolare Feliniana, Ms 373 («L»), fol. 64rb; Wien, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 2257, fol. 123vb («W»); Oxford, Bodleian Library, Ms Canon. misc. 472 («O»), fol. 71vb. Il testo di seguito segue L, con alcune correzioni sulla base di W ed O.

¹⁰⁰ *In Secundam Partem Digesti Veteris, Bartoli a Saxoferrato Commentaria* (nota 22), p. 245.

casus excuset eum, aut ista culpa cadit in speciem more, et tunc tenetur de casu fortuito, ut supra si cer. pe. l. quod te [D.12.1.5], infra de ver. o. l. si ex legati ca. [D.45.1.23] cum l. se. [D.45.1.24] ad quod facit quod no. supra de rei. uen. <l.> item si uerberatum in fi. [D.6.1.15.3], aut ista culpa non cadit in speciem more,¹⁰¹ sed aliter est in culpa et tunc aut ista culpa non est ordinata ad casum tunc non tenetur de <casu>,¹⁰² ymmo casus excusat a culpa, infra quod ui aut clam l. si ali. § est alia [D.43.24.7.4] ar. infra de sta. liber. l. non omne [D.40.7.38], aut culpa potest esse ordinata ad casum et tunc aut casus non uenisset nisi culpa precessisset, et idem tunc dico quod tenetur de casu ut in isto § sed interdum [D.13.6.5.10] cum exemplis hic positus, aut econtra casus non uenisset nisi culpa non interuenisset, et tunc aut culpa est commissa in non faciendo et tunc non facit teneri de casu, immo casus subsequens facit euitare culpam, ut infra de impen. in re. do. fac. l. et in totum [D.25.1.4] et habetis similiter infra de damp. infect. l. dampnum [D.39.2.2], aut culpa est in faciendo et tunc aut dabat operam rei licite et tunc culpa non facit ipsum teneri de casu, ymo casus excusat ipsum a culpa, infra de act. et ob. si quis qui [sic] [D.44.7.18], infra ad l. ro. de iac. l. ult. § 1 [D.14.2.10.1], aut dabat operam rei illicite et tunc culpa facit ipsum teneri de casu,¹⁰³ supra, ad l. aquil. l. ita uulneratus [D.9.2.51].

sic: aut illa culpa cadit in moram, et tenetur de casu, l. quod te, supra, si cer. pet. [D.12.1.5], et l. si ex legati causa de ver. ob. [D.45.1.23]; aut non cadit in moram, et tunc aut illa culpa non est ordinata ad casum, quia ex illa culpa nullo modo potuisset casus ille contingere: et tunc non tenetur de casu, l. non omne, de stat. lib. [D.40.7.38] facit. l. si alius, § est et alia, quod vi aut clam [D.43.24.7.4]. Quandoque culpa potest esse ordinata ad casum: quia ex ea potest contingere casus, tunc aut casus secutus est propter illam culpam, et tunc tenetur de casu, ut hic, aut casus nihilominus contigisset, posito quod culpa non intercessisset, et tunc aut culpa fuit commissa in non faciendo et quis non tenetur de casu, l. et in totum, infra de impe. [D.25.1.4], Aut fuit commissa in faciendo, et tunc aut illud factum non cadebat in delictum: et tunc non tenetur de casu, ut l. fi. § i. infra ad l. Rho. de iac. [D.14.2.10.1] et l. si is qui, infra de ac. et obl. [D.44.7.18] facit d. l. si alius, § est et alia, quod vi aut clam [D.43.24.7.4]. Aut illud factum cadebat in delictum: et tunc tenetur quandocumque de casu postea eveniente, ut l. ita uulneratus, ad l. Aquil. [D.9.2.51], secundum Gul(ielmum).

Tu hoc ultimum subdistingue, aut delictum committebatur circa rem ipsam, et verum dicit Gul(ielmus), aut committebatur circa usum rei, et tunc secus, supra, de cond. fur. l. qui furtuum [D.13.1.16], et ibi vidistis. Ex his habes qualiter debeas formare positiones et articulos ut concludatur quod culpa faciat quem teneri de casu. Nam quandoque debet

¹⁰¹ «et tunc tenetur de casu fortuito, ut supra si cer. pe. l. quod te, infra de ver. o. l. si ex legati ca. cum l. se. ad quod facit quod no. supra de rei. uen. Item si uerberatum in fi., aut ista culpa non cadit in speciem more» om. W. Il testo è peraltro identico in L ed O, quindi la sua assenza in W sembrerebbe una disattenzione della mano, dato peraltro che quasi tutti gli errori e le varianti presenti in W si ritrovano anche in O ma non in L.

¹⁰² Nessuno dei tre manoscritti riporta la dizione «casu»: in O ed L è «culpa», mentre in W si legge «casu culpa».

¹⁰³ Il testo «aut dabat operam rei illicite et tunc culpa facit ipsum teneri de casu» è presente sia in O che in W. L al suo posto riporta per errore quanto già detto prima: «aut dabat operam rei licite et item culpa non facit ipsum teneri de casu».

concludi quod propter culpam casus evenit, quandoque hoc non est necesse. Item ex praedictis habes qualiter debeant formari articuli ex parte rei, s(cilicet) quod casus evenisset, etiam si culpa non praecessisset, ut ex praedictis patet.